
Página 37661Número 154 Miércoles, 7 de julio de 2010

I. ComunIdad autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejería de Educación, Formación y Empleo

Servicio Regional de Empleo y Formación

12336 Orden de 25 de junio de 2010, del Presidente del Servicio 

Regional de Empleo y Formación, de modificación de la Orden de 

22 de junio de 2009, por la que se regula la formación de oferta 

dirigida prioritariamente a trabajadores desempleados mediante 

acciones y proyectos de formación, y se establecen las bases 

reguladoras del procedimiento de concesión y justificación de 

subvenciones destinadas a tal fin, en el ámbito de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia.

Mediante Orden de 22 de junio de 2009 del Presidente del Servicio Regional 

de Empleo y Formación, se aprobaron las bases reguladoras del procedimiento 

de concesión y justificación de subvenciones destinadas a la formación de oferta 

dirigida prioritariamente a trabajadores desempleados, mediante acciones y 

proyectos de formación, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia (BORM número 145, de 26 de junio).

El Real Decreto 395/2007, de 23 de marzo, por el que se regula el 

subsistema de formación profesional para el empleo, en el artículo 25, señala que 

El objetivo prioritario de estas acciones formativas es la inserción o reinserción 

laboral de los trabajadores desempleados en aquellos empleos que requiere el 

sistema productivo. Los órganos o entidades competentes de las Comunidades 

Autónomas programarán estas acciones formativas de acuerdo a las necesidades 

de cualificación y a las ofertas de empleo detectadas.

El artículo 82, apartado 4 de la Orden que se modifica, establece la posibilidad 

de anticiparse el pago del 100% de la subvención concedida, previa constitución 

de la garantía, por el importe objeto de anticipo; y en el apartado 6 se recogen 

los supuestos en que determinados entes están exonerados de presentar 

garantías por aplicación del artículo 16 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre de 

Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Las dificultades que, debido a la mala situación económica, tienen en la 

actualidad las entidades de formación para obtener avales y garantías de parte 

de las entidades bancarias, aconsejan ampliar los casos de exoneración a las 

entidades beneficiarias, siempre que así lo soliciten y reúnan los requisitos 

establecidos en esta Orden.

Habida cuenta del auge e impulso que está tomando la formación tendente 

al otorgamiento de certificados de profesionalidad, se hace necesario ampliar 

las subvenciones correspondientes para que puedan sufragarse los gastos 

ocasionados por la necesidad de contar con un tutor que supervise las practicas 

laborales no profesionales que tales acciones formativas conllevan.

Se suprime lo relativo a la inclusión como subvencionable del gasto 

ocasionado por la realización de informe auditor de la cuenta justificativa.

NPE: A-070710-12336



Página 37662Número 154 Miércoles, 7 de julio de 2010

Por ello y en virtud de las competencias en materia laboral atribuidas a la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en el artículo 12.10 de la L.O. 

4/1982, del Estatuto de Autonomía, y de las competencias atribuidas al Presidente 

del Servicio Regional de Empleo y Formación en la Disposición Adicional Quinta de 

la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia, dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden de 22 de junio de 2009, por 

que regula la formación de oferta dirigida prioritariamente a trabajadores 

desempleados, mediante acciones y proyectos de formación y se establecen las 

bases reguladoras del procedimiento de concesión y justificación de subvenciones 

destinadas a tal fin, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia.

Uno: Se añade una disposición adicional quinta, con la siguiente redacción:

“Disposición adicional quinta. Exención de garantías.

1. Se establece la exención de la aportación de avales o garantías de 

cualquiera de las clases admitidas en Derecho, por pagos anticipados en 

cualquiera de los programas de subvenciones establecidos en la presente 

Orden, que correspondan a las programaciones que se aprueben hasta el 31 de 

diciembre de 2012, para todas las entidades beneficiarias de las subvenciones 

que lo soliciten y cumplan las siguientes condiciones:

a) El abono anticipado sin aval no podrá superar el 70% de la cantidad 

asignada a cada curso.

b) La entidad solicitante deberá haber participado en tres programaciones 

durante los cinco últimos años.

c) Debe reunir simultáneamente estos requisitos, referidos al conjunto de las 

tres últimas programaciones en las que haya participado dentro de los últimos 

cinco años:

1.º) Haber justificado adecuadamente, al menos, el 75% de las cantidades 

asignadas.

2.º) Haber ejecutado, al menos, el 75% de los cursos asignados.

3.º) Haber formado, al menos, el 75% de los alumnos posibles, entendiendo 

por tales el total de los programados en las acciones formativas, minorado por el 

de los que causaron baja por causa no imputable a la entidad.

d) No haber sido objeto de resolución de reintegro total en los últimos cinco 

años.

2. La entidad que se encuentre que el supuesto del apartado anterior podrá 

también solicitar adicionalmente el treinta por ciento restante, hasta completar el 

total de la subvención concedida, presentando el correspondiente aval o garantía 

por este importe adicional. 

3. El límite máximo de anticipos que se podrán otorgar a las entidades 

beneficiarias estará constituido por la media aritmética de las subvenciones 

concedidas en las tres programaciones tenidas en cuenta a tenor del apartado 

1, párrafo c), sin que en ningún caso pueda ser superior a 180.000.- euros. La 

cantidad disponible por la entidad en cada momento consistirá en la diferencia 

entre el límite máximo y la cantidad anticipada en ese momento pendiente de 

liquidación definitiva.

NPE: A-070710-12336



Página 37663Número 154 Miércoles, 7 de julio de 2010

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

4. Lo establecido en la presente disposición será de aplicación a las 

subvenciones destinadas a la realización de acciones formativas correspondientes 

a la formación de oferta del ejercicio 2010, convocadas mediante Resolución de 

11 de enero de 2010, del Director General del Servicio Regional de Empleo y 

Formación, cuyas solicitudes de anticipo sean presentadas a partir de la fecha de 

entrada en vigor de la presente Orden.

Dos. Se añade una disposición adicional sexta, con la siguiente redacción:

“Disposición adicional sexta. Remuneración de los tutores de prácticas 

profesionales en acciones conducentes a la obtención de certificados de 

profesionalidad.

Las entidades que obtengan subvención para la realización de acciones de 

formación conducentes a la obtención de Certificados de Profesionalidad o para 

la impartición de los módulos de formación que los integran, podrán destinar 

hasta un 10% de la parte A de la subvención concedida para el pago de las 

retribuciones y de la seguridad social del tutor del módulo de formación práctica 

en centros de trabajo, designado por el centro formativo de entre los formadores 

del certificado de profesionalidad.”

Tres. Se suprimen el artículo 34, apartado 3, punto B14; el artículo 60, 

apartado 5; y el artículo 80 de la Orden de 22 de junio de 2009.

Disposición Final. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 

Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, a 25 de junio de 2010.—El Presidente del Servicio Regional de Empleo 

y Formación, Constantino Sotoca Carrascosa.

NPE: A-070710-12336


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	12880/2010	Orden de 25 de junio de 2010, del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, de modificación de la Orden de 22 de junio de 2009, por la que se regula la formación de oferta dirigida prioritariamente a trabajadores desempleados mediante acciones y proyectos de formación, y se establecen las bases reguladoras del procedimiento de concesión y justificación de subvenciones destinadas a tal fin, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	12954/2010	Acuerdo del Consejo de Gobierno por el que se modifica el acuerdo de 22 de enero de 2010, sobre las retribuciones del personal al servicio del sector público de la Administración Regional.
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	12543/2010	Orden de 24 de junio de 2010 de la Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas, por la que se modifica la Orden de 27 de julio de 2001 de la Consejería de Economía y Hacienda, por la que se regula la selección de Personal Interino y Laboral Temporal de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	3. Otras Disposiciones
	Consejería de Cultura y Turismo
	12520/2010	Resolución de 14 de junio de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del Yacimiento Arqueológico Cabezo de Vulcano en Mazarrón (Murcia).
	12521/2010	Resolución 15 de junio de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el Yacimiento Arqueológico finca El Pino en Cartagena (Murcia).
	12522/2010	Resolución de 15 de junio de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el yacimiento arqueológico Lo Poyo IV en Cartagena (Murcia).
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	12215/2010	Resolución de la Dirección General de Industria, Energía y Minas por la que se otorga al ayuntamiento de Abarán la autorización administrativa y la aprobación del proyecto de ejecución de la instalación eléctrica de alta tensión para distribución denominada “Electrificación rural Corona fase 2. L.A.A.T. 20 KV y CTI 100 KVA” en los términos municipales de Abarán y Blanca, y se reconoce, en concreto, la utilidad pública de la misma.
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	12542/2010	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	12544/2010	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	12545/2010	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	12546/2010	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	12775/2010	Notificación a interesado de Resolución de extinción de contrato por despido disciplinario.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	12512/2010	Segunda información pública para aprobación definitiva de: “Estudio informativo de la Autovía Lorca-Caravaca. Tramo: Caravaca-Venta Cavila-Río Quípar”.
	12513/2010	Segunda información pública para aprobación definitiva “Estudio Informativo de la Autovía Yecla-Santomera”.
	Consejería de Cultura y Turismo
	12518/2010	Edicto notificando a doña Carmen González González y a cuantos interesados resulten desconocidos en el procedimiento la Resolución de 14 de mayo de 2010, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico El Salero en San Pedro del Pinatar (Murcia).
	12519/2010	Edicto notificando a los que figuran en la relación adjunta la apertura del trámite de audiencia del expediente 0290/2009, relativo a la declaración como bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del Yacimiento Arqueológico El Cabildo en Cartagena (Murcia).
	12928/2010	Edicto de notificación de la Orden del Excmo. Sr. Consejero de Cultura y Turismo que resuelve el recurso de alzada interpuesto contra la incoación por silencio administrativo del procedimiento de declaración como Bien de Interés Cultural de la Red Hidráulica de la Huerta de Murcia.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino
	Confederación Hidrográfica del Segura
	16339/2009	Solicitud de autorización en esta Confederación Hidrográfica del Segura para efectuar el vertido en la Rambla de La Higuera del efluente procedente de la Estación Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) de Archivel y la urbanización “El Roblecillo”.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de la Región de Murcia
	Sala de lo Contencioso-Administrativo-Sección 002
	12021/2010	Autos 86/2009.
	Primera Instancia número Cuatro de Cartagena
	8753/2010	Autos 535/2009.
	De lo Social número Dos de Murcia
	12503/2010	Autos 164/2010. 
	12504/2010	Autos 198/2010.
	12505/2010	Autos 450/2010.
	12506/2010	Autos 1.189/2009.
	12507/2010	Autos 1.206/2009.
	12508/2010	Autos 1.044/2009.
	12509/2010	Autos 60/2010.
	12510/2010	Autos 1.090/2009.
	12511/2010	Autos 1.219/2009.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	12537/2010	Autos 424/2010.
	12538/2010	Autos 204/2010.
	12539/2010	Autos 1.974/2009.
	12540/2010	Autos 86/2010.
	12541/2010	Autos 504/2010.
	De lo Social número Seis de Murcia
	12549/2010	Autos 1.943/2009.
	12550/2010	Autos 59/2009.
	12551/2010	Autos 401/2009.
	12552/2010	Autos 193/2010.
	12553/2010	Autos 1.713/2009.
	De lo Social número Siete de Murcia
	12502/2010	Autos 105/2010.
	IV. Administración Local
	Abarán
	12337/2010	Anuncio de adjudicación definitiva. “Instalación fotovoltaica en cubierta para conexión a red de edificio Cima de Abarán”.
	Águilas
	12790/2010	Convocatoria del procedimiento abierto para la adjudicación del contrato de gestión de servicio público del “Centro de Atención a la Infancia de Águilas”.
	Bullas
	11705/2010	Notificación trámites expediente de disciplina urbanística.
	Caravaca de la Cruz
	11258/2010	Aprobación definitiva del Texto refundido del Plan Especial Casa Alta UR-S14.
	Cartagena
	12192/2010	Aprobación inicial de la rectificación del proyecto de reparcelación de la U.A. N.º 1 CP3 de Cabo de Palos.
	12194/2010	Aprobación definitiva de la modificación puntual del Plan Parcial del Sector RO-1 en Roche.
	11437/2010	Aprobación provisional de los aspirantes admitidos y excluidos y constitución del tribunal calificador para el proceso selectivo para cubrir una plaza de Técnico de Comercio y Dinamización Empresarial, Administración Especial de la plantilla de funcionarios del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	Cehegín
	12458/2010	Bases del Concurso-Oposición para la provisión en propiedad de dos plazas de Cabo de la Policía Local del Ayuntamiento de Cehegín mediante promoción interna.
	Cieza
	12462/2010	Notificación a interesados.
	12515/2010	Convocatoria y bases específicas reguladoras de procesos selectivos para proveer diversas plazas adscritas al Centro de Atención Temprana del Ayuntamiento de Cieza, en ejecución del proceso de funcionarización de este Ayuntamiento. 
	12516/2010	Convocatoria y Bases específicas reguladoras del proceso selectivo para proveer 5 plazas de Administrativo del Ayuntamiento de Cieza, en ejecución del proceso de funcionarización de este Ayuntamiento. 
	Fuente Álamo de Murcia
	12788/2010	Adjudicación provisional del contrato de “Concesión administrativa de la cesión de uso de los techos de los aparcamientos sitos en el Parque Tecnológico de Fuente Álamo, de propiedad municipal, para la realización de una instalación solar fotovoltaica de conexión a red de 2.000 KW nominales.
	Mazarrón
	11887/2010	Cese del puesto de Director del Centro de Día.
	Yecla
	12459/2010	Notificación a interesados inicio procedimiento denuncia tráfico.
	12460/2010	Notificación a interesados de sanción por denuncia de tráfico. 
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio del Depósito Franco Puerto de Cartagena
	12903/2010	Subasta de bebidas alcohólicas.

		2010-07-06T22:49:19+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




